- 1 -

上 海 市 高 级 人 民 法 院
上 海 市 市 场 监 督 管 理 局

沪高法„2020‟41 号

上海市高级人民法院  上海市市场监督管理局

印发《关于企业确认诉讼文书送达地址并承诺

相应责任的实施意见（试行）》的通知

全市各级法院，各区市场监管局、市市场监管局机场分局：

为进一步优化营商环境，促进市场信用体系建设，强化事

中事后监管，降低纠纷解决成本，上海市高级人民法院与上海

市市场监督管理局经会商，对上海市登记注册企业实施诉讼文

书送达地址承诺制，并在两部门间建立信息交流共享机制，形

成《关于企业确认诉讼文书送达地址并承诺相应责任的实施意

见（试行）》。现印发给你们，请遵照执行。

- 2 -

特此通知。

上海市高级人民法院           上海市市场监督管理局

                              2020 年 1 月 20 日

- 3 -

上海市高级人民法院  上海市市场监督管理局
关于企业确认诉讼文书送达地址并承诺

相应责任的实施意见（试行）

第一条  为加强企业诚信管理机制和市场信用体系建设，

提高诉讼文书送达效率，强化对企业事中事后监管，降低纠纷

解决成本，根据《中华人民共和国民法总则》、《中华人民共和

国民事诉讼法》等法律，结合本市实际情况，制定本意见。

第二条  上海市各级人民法院向本市登记注册的各类企业

及分支机构进行诉讼文书送达，适用本意见。

农民专业合作社和个体工商户参照本意见执行。

第三条  企业在本市办理设立、变更、备案等登记注册业

务或申报年报时，市场监管部门向企业告知填报诉讼文书送达

地址以及承诺相关责任的内容。企业知晓上述告知事项后，可

通过国家企业信用信息公示系统，在线填报企业诉讼文书送达

地址，并承诺对填报内容真实性以及送达地址可以及时有效接

收诉讼文书负责。

第四条  承诺企业在线填报诉讼文书送达地址，依法以企

业注册登记的住所为其默认的送达地址，同时可以提供一个备

用送达地址，企业填报的电子邮箱信息作为其电子送达地址。

第五条  承诺企业应当确保所填报的诉讼文书送达地址是

真实、准确的，能够及时有效接收诉讼文书。

第六条  承诺企业确认的诉讼文书送达地址如有变化，应

自行通过国家企业信用信息公示系统及时进行在线变更，以保

证诉讼文书送达地址的连续性和有效性。

第七条  承诺企业参加诉讼后可以通过填写当事人送达地

- 4 -

址确认书，向法院重新确认该案中本企业的诉讼文书送达地址。

第八条  国家企业信用信息公示系统对企业是否填报诉讼

文书送达地址并作出责任承诺予以公示。

第九条  法院向企业确认的诉讼文书送达地址发送文书未

获接收的，除不可抗力、意外事件或企业证明其自身没有过错

的，视为送达。直接送达的，依法记录送达过程并将文书留在

该地址之日为送达日期；邮寄送达的，邮政机构依法投递未能

送达，文书被退回法院之日为送达日期；电子邮件送达的，电

子邮件到达企业电子邮箱系统之日为送达日期。同时采用多种

方式送达的，以最后一次送达日期为准。

第十条  企业可以就其确认的诉讼文书送达地址无法及时

有效接收文书的责任承担通过相关程序提出申辩，法院依法予

以审查处理。

第十一条  上海市市场监督管理局在国家企业信用信息公

示系统中开设相应版块，企业可以通过该版块在线填报或变更

诉讼文书送达地址信息。本市市场监管部门与本市法院加强政

务信息数据交换，上海市市场监督管理局向上海市高级人民法

院及时推送企业填报或变更的诉讼文书送达地址数据。

第十二条  本意见由上海市高级人民法院和上海市市场监

督管理局共同负责解释和修订。本意见自发布之日起实施，有

效期两年。

附件：1.《诉讼文书送达地址承诺告知书》

2.《诉讼文书送达地址承诺书》

- 5 -

附件 1

诉讼文书送达地址承诺告知书

为维护公平竞争、规范有序的市场秩序，营造诚实守信

的市场环境，促进社会信用体系的健康发展和企业诚信守法

经营，现就诉讼文书送达地址承诺的事项，向你企业告知如

下：

1.根据法律法规规定，企业应对登记注册时填报的企业

信息的真实性负责。保证企业信息的真实、准确，是每一个

企业应有的法律责任和社会义务。

2.企业通过国家企业信用信息公示系统填报的企业住

所、备用送达地址及电子邮箱地址，可以方便企业对外联系，

保持企业经营的稳定性和连贯性。在人民法院向企业送达诉

讼文书时，上述地址信息对于保证文书送达的有效性，保护

企业合法权利，具有重要意义。

3.为保障企业更好地向社会作出诚信承诺，增强社会对

诚信企业的正向评价，上海市高级人民法院、上海市市场监

督管理局现实施诉讼文书送达地址承诺制，由企业通过国家

企业信用信息公示系统“其他自行公示信息填报”栏目，在

线确认《诉讼文书送达地址承诺书》并填报送达地址信息，

企业应按承诺内容切实履行。

4.企业在线填报诉讼文书送达地址，依法以企业注册登

记的住所为其默认的送达地址，同时可以提供一个备用送达

地址，企业填报的电子邮箱信息作为其电子送达地址。

5.企业应当确保所填报的诉讼文书送达地址是真实、准

- 6 -

确的，能够及时有效接收诉讼文书。

6.企业确认的诉讼文书送达地址如有变化，应自行通过

国家企业信用信息公示系统及时进行在线变更，以保证诉讼

文书送达地址的连续性和有效性。

7.法院向企业确认的诉讼文书送达地址发送文书未获

接收的，除不可抗力、意外事件或企业证明其自身没有过错

的，视为送达。

8.企业可以就确认的诉讼文书送达地址无法及时有效

接收文书的责任承担通过相关程序提出申辩，法院依法予以

审查处理。

9.企业作出送达地址承诺的，在国家企业信用信息公示

系统“其他自行公示信息填报”栏目填报完毕后，市场监督

管理局将通过国家企业信用信息公示系统，将企业作出该诚

信承诺的情况进行公示，以增强企业的社会公信力。

10.企业存在“通过登记的住所或经营场所无法取得联

系”情形的，市场监管部门将依据《经营异常名录管理暂行

办法》和《严重违法失信企业名单管理暂行办法》的规定，

作出列入经营异常名录或严重违法失信企业名单的决定。

11.企业被列入经营异常名录和严重违法失信企业名单

的信息，将通过国家企业信用信息公示系统向社会统一公

示。

特此告知。

上海市高级人民法院        上海市市场监督管理局

- 7 -

附件 2

诉讼文书送达地址承诺书

本企业经阅看《诉讼文书送达地址承诺告知书》，已充

分了解诉讼文书送达地址承诺的重要意义和法律效力，愿予

以遵守。为履行企业的诚信义务和社会责任，实现权利义务

平等，保证纠纷顺利解决，现填报确认如下企业信息并作出

承诺：

【企业信息】

企业名称：

企业住所：

备用送达地址：（默认同企业住所）

电子邮箱地址：

【本企业承诺】

1.填报的上述企业信息是真实、准确的，企业住所、备

用送达地址及电子邮箱地址能够及时有效接收文书，同意通

过上述住所及地址接收上海市各级人民法院的诉讼文书。确

认企业住所系自有房屋或经房屋产权人合法授权使用，上述

企业住所及备用送达地址是本企业有效的法院诉讼文书的

线下送达地址；确认上述电子邮箱地址可实际使用，该电子

邮箱地址是本企业有效的法院诉讼文书的在线送达地址。

2.如上述企业信息发生变化，将自行通过国家企业信用

信息公示系统及时进行在线变更，以保证诉讼文书送达地址

- 8 -

的连续性和有效性，变更后的企业住所、备用送达地址和电

子邮箱地址是新的有效的法院诉讼文书送达地址。

3.法院向上述企业住所、备用送达地址、电子邮箱地址

送达诉讼文书，如出现以下情况之一，导致文书无法实际送

达或未及时送达，法院可视为文书已有效送达，企业自愿承

担相应的法律后果。

（1）上述填报的文书送达地址信息不真实、不准确；

（2）上述文书送达地址信息发生变化，未自行通过国

家企业信用信息公示系统及时进行在线变更，或变更的信息

不真实、不准确。

本企业已核对上述企业信息及承诺内容，确认上述承诺

系本企业的真实意思表示，相关内容将向本企业员工进行宣

传教育，并切实遵守。本企业愿通过国家企业信用信息公示

系统，向社会公示已作出诉讼文书送达地址承诺。

抄送：高院各业务部门

承办部门:上海市高级人民法院商事审判庭（破产审判庭）

上海市高级人民法院办公室秘书一科 2020 年 1月 21 日印发

- 9 -